Breve di Giulio III 2 luglio 1554, cit.: viene stabilito che la grazia richieda un partito del Senato da ottenersi col consenso *in dicta civitate Legati seu eius Vicelegati vel ipsius civitatis Gubernatoris* (p. 349); si ricorda che le disposizioni criminali nel Breve contenute, debbono aver vigore, qualsiasi cosa in contrario sia stata decretata da ufficiali pontifici, dallo stesso Papa, oppure *per Legatum, Vicelegatum, Gubernatorem* (p. 349); si ordina infine che siano tenuti a rispettare la consuetudine bolognese sul non aver luogo la confisca dei beni dei delinquenti, *Legatum, Vicelegatum et Gubernatores praedictos* (p. 349).

Capitoli di Gregorio XIII 6 settembre 1580 (richiesta dei Bolognesi di confermare il non uso della confisca), *cit.*: si supplica il Pontefice che tolga la possibilità di dubitare sulla consuetudine che esclude la confisca, a qualsiasi giudice *ac etiam Legatis, Vicelegatis seu Gubernatoribus* (copia ms. ff. 22v-23r).

Breve di Gregorio XIII del 3 settembre 1582, cit.: viene ordinato di non imporre assolutamente multe a Pier Donato Cesi *in dicta civitate de latere Legato* nonché *eiusdem civitatis pro tempore Vicelegatis, Gubernatoribus* (f. 35r).

Breve di Gregorio XIII del 15 marzo 1583 (per la conferma della facoltà del Gonfaloniere di Giustizia di concedere licenza di estrarre grascia), *cit.*: si prescrive l'osservanza delle disposizioni date nel Breve a *Legatis, Vicelegatis et Gubernatoribus dictae civitatis, nunc et pro tempore existentibus*, derogando a qualsiasi ordinamento in contrario stabilito *per quoscumque Legatos seu Vicelegatos aut Gubernatores* (p. 384).

Bologna rispetto a Roma, oppure se l'affermazione del Moroni, secondo il quale « La Legazione... di Bologna fu istituita dopo

Breve di Sisto V del 1587 sulla non confisca: si ordina di non imporre assolutamente multe *dilectis filiis moderno et pro tempore existenti Sedis Apostolicae in dicta civitate de latere Legato, nonché pro tempore Vicelegatis, Gubernatoribus* etc (f. 3v).

Breve di Clemente VIII del 19 giugno 1596 di moderazione delle esenzioni, cit.: viene ricordato che la famiglia Zani, pretendendo di essere esente da alcune imposte, ha riportato una sentenza a proprio favore a *dilecto filio Auditore generali, nostri in dicta civitate Vicelegati* (p. 69).

Breve di Clemente VIII del 1 febbraio 1603 sulla Gabella Grossa, *cit.*: si stabilisce che vengano creati gli Assonti da inserire nell'amministrazione della Gabella grossa, dal Senato e col consenso *pro tempore existentis Legati seu Vicelegati aut Gubernatoris*; tali Assonti dovranno render annualmente conto dell'amministrazione *Legato seu Vicelegato aut Gubernatori*.